4

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SNN
	Quảng Trị, ngày         tháng         năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị với nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Ngày 30/12/2022, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; theo đó, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục về lĩnh vực chăn nuôi, thú y được quy định tại khoản 5 Điều 2. Để kịp thời tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định tại Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi, thú y trên địa bàn tỉnh; tăng cường phát triển chăn nuôi gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng và bảo vệ môi trường góp phần thực hiện mục tiêu, chiến lược phát triển bền vững ngành nông nghiệp của tỉnh. Vì vậy, việc ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị là hết sức cần thiết trong bối cảnh hiện nay.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích:
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị đảm bảo sự thống nhất, phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành. Xây dựng cơ cấu tổ chức bộ máy của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với pháp luật chuyên ngành về chăn nuôi, thú y.
2. Quan điểm
- Kiện toàn lại tổ chức bên trong của Chi cục Chăn nuôi và Thú y: sắp xếp, thành lập các Trạm Chăn nuôi và thú y liên huyện, tổ chức lại các Phòng chuyên môn nghiệp vụ tinh gọn, hiệu lực hiệu quả nhưng phù hợp với chủ trương của Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII”, Luật Chăn nuôi, Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Chăn nuôi, Luật Thú y và đáp ứng tiêu chí phòng tối thiểu có 05 biên chế theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản nhà nước về chăn nuôi, thu y trên địa bàn tỉnh; góp phần thực hiện mục tiêu, chiến lược phát triển bền vững ngành nông nghiệp của tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO
Căn cứ Thông tư số 30/202022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; cơ quan soạn thảo đã tuân theo đúng quy trình xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể:

1. Lập đề nghị xây dựng quyết định quy phạm pháp luật báo cáo UBND tỉnh và được UBND tỉnh thống nhất thông qua tại Văn bản số 4007/UBND-TH ngày 09/8/2023 về việc bổ sung danh mục đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2023;
2. Tổ chức lấy ý kiến Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và đăng tải dự thảo văn bản QPPL trên Cổng thông tin điện tử tỉnh 30 ngày để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân (Văn bản số    /SNN-TCHC ngày  /  /2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tham gia ý kiến và đăng tải dự thảo Quyết định QPPL của UBND tỉnh).
3. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân, cơ quan soạn thảo đã tổng hợp, hoàn chỉnh nội dung dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định.

4. Sở Tư pháp đã thẩm định tại văn bản số     /BC-STP ngày    tháng      năm 2024 về việc thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

5. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, cơ quan soạn thảo đã giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm 04 Điều với các nội dung sau:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế
Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành.

2. Nội dung cơ bản

2.1. Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
Dự thảo tuân thủ quy định tại điểm b khoản 2, Điều 3 Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.
2.2. Về cơ cấu tổ chức bộ máy
Dự thảo đáp ứng tiêu chí phòng tối thiểu có 05 biên chế theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
a. Cơ cấu tổ chức bộ máy, gồm có:

- Lãnh đạo Chi cục: Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng;

- Các Phòng chuyên môn- nghiệp vụ, Trạm Chăn nuôi và Thú y trực thuộc, gồm:
+ Các phòng chuyên môn nghiệp vụ, gồm có 03 Phòng:

(1) Phòng Hành chính - Tổng hợp;

(2) Phòng Chăn nuôi;

(3) Phòng Thú y;

+ Các Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện và huyện, gồm có 07 Trạm:
(1) Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Vĩnh Linh;
(2) Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Gio Linh – Cồn cỏ;
(3) Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Cam Lộ - thành phố Đông Hà ;
(4)Trạm Chăn nuôi và Thú y liên huyện Triệu Phong – thị xã Quảng Trị;
(5) Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Hải Lăng;
(6) Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Đakrông;
(7) Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Hướng Hóa;
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo:

1. Dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

2. Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị (kèm các bản chụp văn bản góp ý);

3. Đề án của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về “Sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Trị”;
3. Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp;

4. Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định.).

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, TCHC.
	GIÁM ĐỐC

Hồ Xuân Hòe

DỰ THẢO

PAGE